

بازتاب

● روابط عمومی شرکت گسترش الکترونیک مبین ایران: احتراماً، در پی انتشار خبری مبنی بر مالکیت «شرکت گسترش مبین ایران» بر پیام‌رسان «آی‌گپ»، در صفحه نخست و تیتَر یک روزنامه «شرق» بدین وسیله اعلام می‌دارد هرگونه مالکیت و یا سرمایه‌گذاری این شرکت در پیام‌رسان مذکور تکذیب می‌گردد.

روزنه

جبار کوچکی نژاد:

آتش‌زدن پرچم برنامهریزی شده نبود

● شرق: جبار کوچکی نژاد دیروز از جمله نمایندگان حامی آتش‌زدن نمادین پرچام و پرچم آمریکا بود. با او درباره این اقدام و مواضعش درباره خروج ترامپ از برجام گفت‌وگو کرده‌ایم.

❖ اقدام امروز نمایندگان در آتش‌زدن پرچم چطور به ذهنتان رسید، چه کسی ایده‌پرداز این کار بود؟

خیلی اتفاقی. وقتی صبح آمدم مجلس، فکر کردم باید به سخنان سخیف ترامپ واکنش نشان دهم. برای اینکه ترامپ به ملت ایران توهین کرد. ❖ شما با آتش‌زدن پرچم آمریکا همین کار را با ملت آمریکا نکردید؟

خیر هدف ما ترامپ است و همه این را خوب می‌دانند.

❖ خودتان اگر ببینید مجلس کشوری پرچم ایران را آتش می‌زند، واکنشان چه خواهد بود. آیا این اقدام را کار پسندیده‌ای می‌دانید؟

خب ما جز این از دشمن انتظار نداریم. ولی اگر کشور دوست چنین کاری کند، یقیناً آزرده می‌شویم. باید قبول کنیم که آمریکایی‌ها همیشه دشمن ما بوده‌اند و خواهان شکست انقلاب اسلامی.

❖ ایده خودتان بود یا آقای کوهکن یا ذوالنور؟

خیر. اتفاقی بود. سازماندهی شده نبود. نمایندگان

زبانی از این حرکت حمایت کردند.

❖ اما آقای مطهری و خیلی از نمایندگان دیگر به این اقدام شما نقد داشتند.

تقریباً همه نمایندگان حاضر بودند و از حرکت ما حمایت کردند. تعداد اندک از نمایندگان مخالف بودند و شعار مرگ بر آمریکا ندادند و روی صندلی خودشان نشستند. تعداد آنها خیلی کم بود. آنها همچنان به آمریکایی‌ها خوش‌باورند. به خاطر همین هم ما را همراهی نکردند.

❖ تطلیلتان از خروج ترامپ از برجام چه بود؟

خروج ترامپ از برجام دور از انتظار نبود. ایواما رئیس‌جمهور وقت آمریکا هم به یک‌شکلی نه تنها تحریم‌ها را حذف نکرد که تحریم‌های جدید هم اضافه کرد. ترامپ کار خوبی کرد و آشکارا نیت داخلی خودش و آمریکا را برملا کرد و گفت ما برجام را قبول نداریم. بدترین شکل نگه‌داشتن برجام، بلاتکلیفی ما در برجام بود. نه می‌دانستیم برجام داریم یا نداریم و حالا تکلیفمان روشن شده است. اتحادیه اروپا که می‌گویند در برجام می‌مانیم، اینها تصمیم‌گیر نیستند. آمریکایی‌ها تصمیم‌گیر هستند. در این چند سال هم همین بوده. ترافیک بیش از حد کشورهای اروپایی را به ایران داشتیم اما همه رفت‌وآمدها بی‌حاصل بود. هیچ توافق و قرارداد مثمرتری ندیدیم. از نفت گرفته تا زیرساخت. تا مرز امضا رسید اما عملیاتی نشد. اروپایی‌ها از خودشان اختیاری ندارند. حتی اگر نیت خوبی هم داشته باشند.

❖ یعنی ما به پایان برجام رسیده‌ایم و حتی به کمک و همراهی اروپایی‌ها هم امیدی نیست؟

نه معتقدم نباید خودمان را معطل کنیم. باید غنی‌سازی خودمان را جلو ببریم. اگر آنها آمدند و عملاً بانک‌های اروپایی آغاز به کار کردند و ارتباط بانکی ما با اروپا انجام شود، می‌توان کاری کرد. اگر انجام ندهند، یعنی دیگر نمی‌توانیم با اینها معامله کنیم. شفاف‌سازی روابط مالی می‌تواند کام‌نخست در این راستا باشد.

❖ موضع اصولگرایان در بحث برجام و آینده آن چیست؟

وقتی آمریکایی‌ها از برجام رفتند، ما دیگر توافق بین‌المللی نداریم. ما به پی‌ام‌پی تعهداتی داریم که در موضوع سلاح هسته‌ای است که پیش از اینکه بخواهیم به آنها تعهدی داده باشیم، فتوای شرعی داشتیم. ما آن خط قرمزها را در حوزه سلاح اتمی رعایت می‌کنیم. باید این کارها را به سرعت انجام دهیم. معتقدم اتفاق خاصی نمی‌افتد. اینها ما را معطل کردند. آنها آسیب ندیدند. ما آسیب دیدیم.

❖ تکلیف دیپلماسی و ارتباط با جهان چه می‌شود؟

برخی کشورها با هم ارتباط دارند و می‌توانیم مسائل مالی و پولی را با آنها حل کنیم. مسیرهای زیادی در دنیا وجود دارد که بتوانیم مسائل‌مان را سامان دهیم. نگران خروج آمریکا از برجام هم نیستیم. سه سال خودمان را معطل کردیم. حتی وقتی مقام رهبری تأکید داشتند که نباید به آمریکا اعتماد کرد. پیشنهاد من این بود که همین امروز از برجام خارج شویم اما دوستان ملاحظاتی را مطرح کردند. هر چه زودتر باید تکلیفمان روشن شود. سه سال زمان ما را کشته‌اند.

politics@sharghdaily.ir

شرق: فندک محسن کوهکن، نماینده لنجان، خوب کار نمی‌کند؛ جرق‌وجرق صدای فندک پشت بلندگوی صحن مجلس می‌پیچد تا اینکه بالاخره گوشه پایین پرچم پرینت‌گرفته‌شده آمریکا شعله می‌گیرد. پرچی در ابعاد یک برگه A۴. مجتبی ذوالنور، نماینده قم، نیز به کوهکن می‌پیوندد و آتش‌زنان برجام و پرچم آمریکا با هم روی سن اجرا می‌شود. نمایندگان از این سو و آن سو به جمع می‌پیوندند تا این‌بار نمایش‌های قدیم مجلس نهم را در مجلس دهم روی صحنه ببرند؛ آن‌هم با کارگردانی‌ای که از شب پیش آغاز شده بود و حالا با چند فندک و کاغذ به ثمر رسید. ذوالنور کمی هیجانی می‌شود و صدایش بلندتر از بقیه به گوش می‌رسد: «برجامو آتش زدیم، برجامو آتش زدیم»؛

لحنش آهنگ دارد و به شعرخوانی می‌ماند.

صدای علی لاریجانی به آهستگی و طمأنینه از پشت تریبون و جایگاه هیئت‌رئیس‌ه به گوش آتش‌زندگان پرچم آمریکا می‌رسد «آتشیم نمی‌گیره». آتش الو می‌کند و کم مانده به دست کوهکن بخورد که کوهکن پرچم آمریکا را زمین می‌اندازد. ذوالنور هم چند ثانیه بعد برجام‌نمادین را روی زمین می‌اندازد و روی آن پا می‌کوبد. البته موکت‌های تعبیه‌شده در مجلس ایران از نوع موکت‌های نسوز هستند؛ شاید طراح پیش‌تر فکر چنین روزهایی را می‌کرده.

کوهکن، ذوالنور، قاضی‌زاده، ابطحی، دهقانی،

حسن‌نژاد، پورمختار، قاضی‌پور، گودرزی، سلیمی، پای‌زاده و خدابخشی از نمایندگانسی بودند که به پرچم آمریکا و برجام و پرچم آمریکا را با شعار «مرگ بر آمریکا» و «برجام را آتش زدیم» به آتش کشیدند. ویدئوی بریده‌شده از این‌ا واقعه در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست می‌شود. خبرنگاران خارجی روی عکس و ویدئوی مخابره‌شده از مجلس ایران به زبان‌های زنده دنیا رونوشتی می‌نویسند تا مردم گوشه



عکس: مجتبی ذوالنور، ایران

و کنار جهان را در جریان این خبر قرار دهند... علی مطهری منتقد این حرکت است و می‌گوید: «آتش‌زدن پرچم آمریکا در مجلس رفتار عاقلانه‌ای نبود. نباید در شرایط سخت آزادی‌های اجتماعی را کم و زیاد کنیم. در گزارشی که شب گذشته منتشر شد، اعلام شد دوسوم مردم آمریکا با این اقدام ترامپ مخالف هستند. بعد ما با آتش‌زدن پرچم در مجلس در حقیقت مردم آمریکا را در برابر خودمان قرار می‌دهیم. این اقدام

«شرق» نظر ۳ فراکسیون مجلس را درباره خروج آمریکا از برجام پرسید

حالا چه باید کرد؟

محمدحسن نجمی

آمریکا تأمین می‌شود یا خیر. این سخنان واکنش‌های متفاوتی داشت؛ عده‌ای هلهله‌کنان به استقبال خروج آمریکا رفتند و از این تصمیم اعلامی از سویی روحانی انتقاد کردند؛ برخی نیز آن را عاقلانه دانستند. «شرق» در گفت‌وگو با نمایندگان سه فراکسیون سیاسی مجلس؛ یعنی «محمدرضا

رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس در گفت‌وگو با «شرق»:

برخی جریان‌ها در پی انتقام‌گیری‌اند

❖ برخی جریان‌هایی هستند که به نحوی انگار در حال انتقام‌گیری از دولت هستند و نحوه تصویب برجام در مجلس را هم پیش می‌کشند؛ چقدر در این موقعیت این اقدامات را عادی می‌دانید؟

اولاً اینکه این موضوع نباید دستمایه انتقام شود. از نظر کارشناسی نیز حرف غلطی است؛ چون وضع

امروزمان از وضع دیروزمان (قبل از برجام) بهتر است؛ چون آمریکایی‌ها آن زمان ما را ذیل فصل هفتم در شورای امنیت سازمان ملل بردند و اجماع صنعتی علیه ایران درست کردند. همه تصورشان این بود که ایران می‌خواهد بمب هسته‌ای بسازد و حساسیت‌های جهانی برانگیخته شده بود؛ اما امروز چه وضعیتی ایجاد شده؟ این وضعیت که پس از برجام، آمریکا و ترامپ هستند که منزوی‌اند؛ یعنی بین آمریکا و اروپا شکاف افتاد و عملاً همه عقلاً دنیا آقای ترامپ را محکوم می‌کنند. ثانیاً اینکه مسیر بحق جمهوری اسلامی نشان داد آمریکایی‌ها قابل مذاکره و قابل اعتماد نیستند؛ شما چه زمانی می‌توانستید بهتر از این در عرصه جهانی این موارد را نشان دهید؟ نکته سوم هم این است که امروز شما با اروپا، چین و روسیه‌ای طرف هستید که تا دیروز در شورای امنیت در کنار آمریکا بودند، ولی امروز جدا از آمریکا هستند؛ بنابراین شما می‌توانید با آنها مذاکره کنید تا حقوق ملت ایران تأمین شود. فکر می‌کنم دامن‌زدن به مسائل داخلی و اختلافی غلط است و نباید از هم انتقام بگیریم. باید وحدت خودمان را حفظ کنیم. شرایط

امروزمان حتماً از شرایط قبلی نیز بهتر است.

❖ منتقدان می‌گویند در جریان برجام صنعت

هسته‌ای دچار وقفه شده است.

تکنولوژی هسته‌ای تعطیل نشده و در داخل برجام هم ادامه داشته. چرا ترامپ، رژیم صهیونیستی، منافقین و کشورهای مرتجع با برجام مخالف‌اند؛ اگر هیچ

دستاوردی نداشته، چرا اینها مخالف‌اند؟

❖ برخی هم هستند که می‌گویند چرا دولت در برجام باقی‌مانده؟

این تصمیم معقولی بود که نظام گرفت و بر زبان آقای روحانی جاری شد؛ مبنی بر اینکه با طرف‌های مذاکره‌کننده و امضاکنده برجام مذاکره می‌کنیم و به نتیجه می‌رسیم. ملت ایران ملتی نیست که شتاب‌زده عمل کند. ما هیچ شتابی در این مسیر نداریم و راه خود را می‌رویم.

❖ یعنی صحبت‌های رئیس‌جمهوری تصمیم کل نظام بود؟

فکر می‌کنم طبعاً ایشان تصمیم نظام را بیان کرد. روش معقول هم همین است؛ یعنی با عقلانیت پیش

برویم و دچار شتاب‌زدگی نشویم و کارشناسی عمل کنیم و مسیرمان را مبتنی بر منافع ملی خودمان ادامه دهیم. ❖ درباره بازار ارز گفته شده که ۳۰ میلیارد دلار از کشور خارج شده است؛ مرکز پژوهش‌ها این مسئله را بررسی کرده؟

در ایران یکی از مشکلات ما همین آمار است؛ یعنی هرکسی از ظن خودش یک عددی را مطرح می‌کند. همان‌موقع هم که این بحث مطرح شد، به دوستان مرکز پژوهش‌ها گفتم بررسی کنید ببینید آقایانی که مطرح می‌کنند، مستنداتش دارند یا خیر. البته من نمی‌خواهم بگویم که نیست، ولی منظور این است که هم آمارمان درست است، هم گزارش‌های مردمی درست است؛ چون اسکناس داریم و هم گفتش غلط است؛ چون اسکناس داریم و ذخایرمان مشخص است، اما نباید مردم را ناامید کرد. در آن روزی که مسئولان کشور در مجلس بودند، گفتم که درگیری‌های سیاسی و جناحی به بی‌اعتمادی مردم منجر می‌شود. امروز به وحدت و دادن پیام امیدواری به مردم نیاز داریم؛ اما پیام امیدواری این نیست که مدام حرف بزنیم و به مردم بگوییم امیدوار باشید؛ وقتی ببیند سیاست‌های واحد و منضبط اقتصادی داریم و همه از آن حمایت می‌کنند و پشت سر آن ایستاده‌اند، این می‌شود امیدواری.

❖ دخالت قوا در کار یکدیگر باعث ناامیدی مردم و ایجاد اختلاف نمی‌شود؟

همان روز در جمع مسئولان کشور در مجلس صحبت کردیم و گفتیم که دولت منسجم، دولتی است که در آن قوا با یکدیگر همکاری کنند. «مونتسکیو» هم که گفت تفکیک قوا، منظورش این نبود که سه

جزیره قوه مقننه، قضائیه و مجریه داریم؛ تفکیک قوا یعنی تقسیم کار برای رسیدن به اهداف مشترک، نه اینکه حتی اهداف متفاوت باشد؛ بنابراین اگر در دولت منسجم از سرن سه قوه آزمون برگزار کنید و بگویید ۱۰ اولویت کشور را نام ببرید، حداقل باید در پنج اولویت مشترک باشند. اگر مشترک نبودند آن‌وقت معلوم می‌شود که فهم منسجمی از مشکلات کشور نداریم، اما نباید دخالت کنیم، باید تقسیم کار کنیم و هرکسی کار خودش را پیگیری کند؛ ولی کار خود را اگرکن به معنای جزیره‌ای برخورد نکنند نیست و باید همه متحد باشند.

پرچم آمریکا در مجلس آتش زده شد

علی مطهری: کار عاقلانه‌ای نبود

ناگهانی برخی نمایندگان مجلس کار عاقلانه‌ای نبود و نمی‌شد هیچ واکنشی به این رفتار ناگهانی نشان داد. هرچند که کاغذی تحت عنوان برجام در مجلس پاره شد؛ اما مهم‌تر از آن، آتش‌زدن پرچم آمریکا بود که کار خوبی نبود.

هادی قوامی، منتقد آتش‌زدن پرچم است و می‌گوید: «آتش‌زدن پرچم هیچ کشوری پسندیده نیست. همان‌طور که ما هم نمی‌پسندیم کسی پرچم ما را آتش بزند». قوامی می‌گوید «اگر هم می‌خواستند چیزی آتش بزنند، خب همان تصویر ترامپ کافی بود». در همین حال ابوالفضل سروش، نماینده اصلاح‌طلب مجلس تهران، نیز اقدام برخی نمایندگان در آتش‌زدن پرچم را حرکتی ناشایستی می‌داند که در واقع توهین به شهروندان آن کشور است.

بهرام یارسانی، رئیس فراکسیون حقوق شهروندی، نیز به ایسنا گفته: «اگر قرار باشد ما از برجام خارج شویم، این اصلاً بسته به تصمیم‌گیری یک شخص یا جناح نیست. کشور ما رهبر، دولت و مجلس قانون‌گذار دارد که تصمیمات کلان باید آنجا گرفته شود و باید همه در راستای تصمیمات گرفته‌شده عمل کنیم و از اقدامات عجولانه و احساسی مانند آتش‌زدن نمادین برجام یا بیان اظهاراتی احساسی در تریبون‌های رسمی خودداری کنیم؛ چون این اقدامات باعث می‌شود ترامپ و اطرافیانش بیشترین بهره را ببرند».

«شرق» نظر ۳ فراکسیون مجلس را درباره خروج آمریکا از برجام پرسید

حالا چه باید کرد؟

محمدحسن نجمی

تایش، نایب‌رئیس فراکسیون امید، «کاظم جلالی»، رئیس فراکسیون مستقلان یا همان یاران لاریجانی و «محمدجواد ابطحی»، عضو فراکسیون «ولایی» و دومین نفری که دیروز برای آتش‌زدن پرچم آمریکا به سمت تریبون مجلس رفت، نشان‌آنها را دراین‌باره جویا شد.

محمدرضا تابش، نایب‌رئیس فراکسیون امید:

باید در حوزه داخلی گشایش ایجاد کنیم

و دشمنان نظام و انقلاب متحد و منسجم‌کند و اهداف آنها را نقش‌برآب کند، همان اتحاد بین مردم و حاکمیت است. مردم یک‌سری مشکلات و نارسایی‌ها و نارضایتی‌هایی دارند که در این مقطع باید توجه داشته باشیم تا این نارضایتی‌ها را کم کنیم. در حوزه داخلی باید گشایش‌هایی برای مردم فراهم کنیم؛ مثلاً چه ضرورتی دارد الان ۴۰میلیون مردم را با موضوع تلگرام مسئله‌دار کنیم.

❖ اما برخی هستند که از خروج آمریکا از برجام ابراز خوشحالی می‌کنند؛ این ابراز خوشحالی چه شأن نزولی دارد؟

نمی‌توانیم بگوییم که همه‌اش هدفمند است؛ خب یک عده تفکرشان این است که آمریکا قابل اعتماد نیست، خب ما هم می‌گوییم قابل اعتماد نیست. در اینکه آمریکا قابل اعتماد نیست همه متحد و منسجم هستیم. حرف رهبری معظم انقلاب هم این بوده و حرف امام هم این بوده؛ الان هم آمریکا قابل اعتماد است. اگر یک روز نرمش قهرمانانه این بدهدعی‌ها چطور برخورد کنیم تا بهانه‌ای ندهند و آنها نتوانند سیاست‌های تنگ‌نظرانه خودشان و تشدید تحریم‌ها را اعمال کنند. دیگر سیاست‌ورزی و تدبیر است. نمی‌توانیم بگوییم هرکسی که الان از خروج آمریکا از برجام خوشحال است یا در تقابل با آمریکا است، آدم‌های بدی هستند و خیلی‌ها عقده‌شان این است، ولی باید مصالح و منافع ملی مدنظر همه قرار بگیرد که به نحوی نشود که از این اقداماتی که انجام می‌دهند دشمن سوءاستفاده کند.

محمدجواد ابطحی، عضو فراکسیون ولایی:

شرایط طوری نیست که مقابل ظریف و دولت شاخ و شانه بکشیم

خیر؛ وقتی رهبر را تنها بگذاریم همین است دیگر. ❖ چه کسی تنها گذاشت؟

همین ما! ما، من مجلس، مجلس چقدر کمک کرد؟ ۲۰ دقیقه‌ای تصویب کرد و رفت. آقا شروط را گذاشت؛ عمل کردند؟ خوب ظریف گفت ما از خط قرمزهای رهبری هم عبور کردیم؛ خودش گفت. دیگر آقا چکار کرد؟

❖ چطور می‌شود تصمیم‌های قبلی مربوط به کلیت نظام باشد، ولی این تصمیم کلیت نظام نباشد.

نیست؛ ما خیلی جاها داریم که متأسفانه بخشی از نظام ساز خودش را زده. در مسائل مختلف دیده‌ایم. اگر آقا فصل‌الخطاب بود، به مشکلات دچار نمی‌شدیم. چرا آمریکایی‌ها سعی می‌کنند فصل‌الخطاب را بزنند؟

❖ اما رهبری نرمش قهرمانانه را مطرح کردند.

بله اما در چه حد؟ رهبری توضیح داد: نرمش قهرمانانه به این معنی نیست که از اصول عقب‌نشینی کنند. این تغییر تاکتیک بود نه تغییر استراتژیک.

❖ رئیس‌جمهوری و تیم مذاکره‌کننده همیشه تأکید دارند که رهبری را در جریان قرار می‌دهند.

اتفاقا یکی از بدبختی‌های ما همین عملیات روانی آقای رئیس‌جمهوری است؛ چیزی می‌گوید و خودش فضا را ایجاد می‌کند و فضا را می‌گیرد؛ مثلاً می‌گوید ما می‌خواهیم با جهان تعامل کنیم، اینهایی که نمی‌گذارند! خب بگو چه کسی نمی‌گذارد؟ فضاسازی می‌کند.

خبر

رئیس مجلس:

زبان زور برای ترامپ کارسازتر است

● ایسنا: رئیس مجلس، روز گذشته در نطق جلسه علنی مجلس درباره خروج ترامپ از برجام گفت: «همگان سخنان سخیف رئیس‌جمهور آمریکا را مشاهده کردید. بیش از یک سال است که این شوی دیپلماتیک را اجرا می‌کند. یک روز در حضور رهبران کشورهای دنیا در سازمان ملل اعلام می‌کند ملت کره‌شمالی را نابود می‌کنم و رئیس کره‌شمالی را بارها به تمسخر می‌کشد. اما یک روز همه حرف‌های خود را فراموش کرد و می‌گوید فرد محترمی است و با او مذاکره می‌کند. یک روز اتحادیه اروپا را درخصوص تعرفه محصولات تهدید می‌کند یک روز دیگر اعلام می‌کند در خصوص هم‌پیمان اجرا نمی‌کند». علی لاریجانی، افزود: «ترامپ یک روز اعلام می‌کند از سوریه خارج می‌شود. روز بعد مناطقی در سوریه را بمباران می‌کند. شب سه‌شنبه اعلام می‌کند همه بداندت به حرقم عمل می‌کنم. آقای ترامپ فکر می‌کند تاریخ کشورها و اذهان ملت‌ها مطابق ذهن فراموش‌کار او دچار نسیان است. این حوادث نشان می‌دهد ملت آمریکا گرفتار فردی خوششفته و ناشی در سیاست شده است.» و اعوان کرد: «آقای ترامپ ذوق‌زده است که در قبال اقدامات شرارت‌آمیز برخی کشورهای هتکه‌فکر منطقه اخذای می‌کند. آیا این شأن افتخارآمیزی است که نقش دزدان سر گردنه و آلت دست تعدادی مسئولان رذل منطقه یعنی رژیم صهیونیستی را پیدا کرده و تمام هم‌وغم خود را معطوف آن می‌کند که آنچه رئیس‌جمهور قبلی آمریکا ایجاد کرده تخریب کند». رئیس مجلس ادامه داد: «رئیس‌جمهور اعلام کرد با توجه به اعلام نظر آنها و تماس‌های آنها چند هفته‌ای فرصت برای حیات توافق هسته‌ای قائل می‌شویم. این اقدام نشان می‌دهد ایران به‌دنبال رفتار ماجراجویانه و عکس‌عملی نیست. باید به این واقعیت هم اشاره کنیم که با توجه به نوع رفتار سال‌های دور اروپا چندان به ادعای اولیه آنها در پایرجانگه‌داشتن توافق هسته‌ای نمی‌توان اطمینان داشت؛ اما برای چند هفته ارزش آزمون دیگر را دارد که برای همگان اتمام حجت شود که ایران همه راه‌های حلف‌وفصل سیاسی و مسالمت‌آمیز را طی کرده است».

ترامپ کفایت عقلانی ندارد

او افزود: «به نظر می‌رسد آقای ترامپ از کفایت عقلانی برای حل‌وفصل مسائل برخوردار نیست و زبان زور برای چنین فردی کارسازتر است تا نتیجه خصلت‌های مغرورانه خود را دریافت کند. اگر اروپا و کشورهای مهم مانند روسیه و چین این خلا بین‌المللی را پر کنند، شاید راهی برای ادامه مسیر باشد. در غیر این صورت جمهوری اسلامی ایران با اقدامات هسته‌ای خود ایشان را سر عقل می‌آورد و این را بداندن در چنین شرایطی ایران هیچ تعهدی ندارد که در جایگاه گذشته خود در مسئله هسته‌ای قرار گیرد». رئیس مجلس ادامه داد: «با تمام این اوصاف که بیان شد، لازم است سازمان انرژی اتمی آمادگی تام برای ازسرگیری تمامی ابعاد فعالیت هسته‌ای را داشته باشد و بعد از نتایج مذاکرات وزارت خارجه با اروپا طبق قانون اقدام متقابل خود را شکل دهد. از طرفی ضرورت دارد ملت ایران و تمام جریان‌های سیاسی در این مسیر هم‌صدا باشند و وقایع و مهدلی و یسد ورا حده بودن خود را به این‌گونه اقدامات سبکسرانه نشان دهند. شاید برخی اختلافات جزئی و خائیه‌سازی‌ها و برخی اقدامات رسانه‌ای نابخرد در کشور نیز این موجودات سطحی را در آمریکا به وسوسه انداخته است. از گذشته درس بگیریم و نشان دهیم ملت ایران با همه اختلاف‌نظرها و در مقابل دشمن حریص و طمع‌کار و بی‌اخلاق یک‌صدا و پشتیبان یکدیگر است». علی لاریجانی همچنین در دیدار با معلمان و مدیران آموزش و پرورش، گفت: «روند اتفاق افتاده در موضوع برجام تجربه بسیار مؤثری است که کشورهای غربی به‌ویژه آمریکا نشان داد که نگاهشان به کشورها را بالا به پایین است و هر وقت احساس کنند، بازی را به هم می‌زنند.

ادامه از صفحه اول

جای خالی پیوست اقتصادی برجام

مسئله این است که رفتار و قاعده بازی دولتمردان و دولت‌ها با پدیده مهمی مثل برجام در حال تغییر است. این رفتارها و تغییرات دربردارنده فرصت‌ها و چالش‌هایی است. مهم وجود برنامه و راهبرد برای کنش و واکنش مناسب است.

نیاز به مدیریت حکیمانه

رفت‌وآمدهای علمی، بازرگانی و توریستی را تشویق کند. راه را برای سرمایه‌گذاری باز کند و رفت‌وآمدها را تضمین کند. از ایرانیان خارج از کشور، به‌ویژه نخبگان و تیزهوشانی که در این چند سال اخیر کشور را ترک کرده‌اند، دعوت به بازگشت کند. صاحب‌نظران و منتقدان را به اظهارنظر یا مشورت با آنان در اداره مملکت دعوت کند. صداوسیمای یک‌سویه و در تقابل با گروهی و جانبداری از گروهی دیگر و احیاناً در تضعیف دولت تنش‌زایی نکند. با این سیاست‌ها می‌توانیم در مقابل بحران‌هایی که امثال ترامپ و اسرائیل و عربستان ایجاد می‌کنند، بایستیم. ما در این روزگار بیش از گذشته به مدیریت حکیمانه نیازمندیم.